infração, porque não foi requerida a apuração de crédito fiscal, após intimado, relativo à sua 
exclusão do Simples Nacional, já que acostou planilhas ao processo administrativo, 
demonstrando o direito de crédito de ICMS, apurado no exercício de 2019, no valor de R$ 81.116,12 
(oitenta e um mil, cento e dezesseis reais e doze centavos), não afastando o seu direito em 
compensar este valor com o ICMS objeto deste Auto de Infração. 

Discorreu sobre a ilegalidade e irrazoabilidade da multa aplicada no percentual de 100%, com 
violação dos princípios da proporcionalidade, capacidade contributiva, não-confisco e da

[...]

retificação dos cálculos, expurgando dos mesmos os produtos isentos e, quando não isentos, 
deduzindo o ICMS pago antecipadamente, além de subtrair do valor apurado o crédito de ICMS, 
referente ao ano de 2019 e transportado para o exercício de 2020, no valor de R$ 81.116,12 (oitenta e 
um mil, cento e dezesseis reais e doze centavos). 

VOTO  

Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra Decisão que julgou Procedente o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado para exigir imposto e multa em razão da constatação de omissão de 
saída de mercadoria tributada, apurada por meio de levantamento de venda com pagamento em